
 
• all’albo pretorio on-line 

• a tutto il personale docente e Ata interno 
• Dirigenti Scolastici della provincia di Messina 

 
OGGETTO: Determina graduatorie provvisorie avviso selezione esperto psicologo per servizio di 
assistenza psicologica al personale scolastico e agli alunni nel periodo di emergenza da covid-
19 – a. s. 2021-2022 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO 
 

• che l’IIS Borghese-Faranda di Patti necessita di esperti in qualità di responsabili di sportello psicologico 
liberamente accessibili a studenti, famiglie e personale della scuola per prevenire forme di disagio e di 
percorsi di sostegno psicologico per studenti, nonché di supporto alla genitorialità e all’attività dei 
docenti; 

• che l’attività degli sportelli è implementata attraverso incontri e modalità di intervento degli specialisti 
nelle classi, volte a favorire lo stare bene a scuola, il benessere generale degli studenti nonché a 
contrastare il drop-up; 

• che tale servizio, per essere efficace, deve essere assicurato da psicologi con provata esperienza di 
consulenza nel campo dei minori ed una consolidata preparazione nel campo dell'età adolescenziale e 
delle problematiche connesse; 

VISTI 

• il Piano dell’Offerta Formativa dell’Istituto ed in particolare il PAI in cui si intende promuovere modalità 
di formazione affidate alla partecipazione degli insegnanti, coinvolti non come semplici destinatari, ma 
come professionisti che riflettono e attivano modalità didattiche orientate all’integrazione e inclusione 
efficaci nel normale contesto del fare scuola quotidiano;  

• gli  articoli  5  e  7  del  DLgs  n.165  del  30/08/2001  sul  potere  di  organizzazione  della Pubblica 
Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con 
personale in servizio;  

• il comma 124 della Legge  107/2015 relativo alla formazione professionale  
• il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;  
• il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
• l’art. 60 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture” che disciplina le 

procedure aperte; 
• che l’art.32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) che dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

• il progetto centro di ascolto CIC approvato dagli organi collegiali; 
• la Nota MI prot. n. 453 del 31.03.2021 Art. 31 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – 

“Misure per favorire l’attività  didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle 
studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19” 

• la Nota prot. 7697 del 31-03-2021, avente per oggetto: E.F. 2021 – Avviso assegnazione della risorsa 





finanziaria ex art.31, comma 1 del decreto-legge 22 marzo 2021, n.41 
• il Protocollo d’intesa m_pi.AOOGABMI.ATTI-del-MinistroR.0000003.16-10-2020 firmato tra il Ministero 

dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale dell’Ordine degli psicologi (CNOP) che: 
• fissa le finalità e gli obiettivi da perseguire durante il periodo dell’emergenza covid-19 (art. 2.1) 
• determina criteri di selezione e condizioni di partecipazione (art. 2.2, a.b.c) 
• individua le attività di realizzare: 
• attività di supporto psicologico rivolte al personale scolastico, a studenti e a famiglie per rispondere ai 

disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 e per prevenire l’insorgere di forme di malessere psico-fisico,  
eventualmente anche attraverso collegamento su piattaforma Gsuite, in caso di chiusura della scuola. 

• servizi di assistenza psicologica per il personale scolastico nei casi di stress lavorativo, difficoltà 
relazionali e traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio; 

• servizi di assistenza psicologica rivolti a studenti e famiglie per fornire supporto nei casi di disagio 
sociale, difficoltà relazionali e altri traumi psicologici; 

• azioni volte alla formazione dei docenti, dei genitori e degli studenti, sulle tematiche riguardanti i corretti 
stili di vita, sulla prevenzione di comportamenti a rischio per la salute, nonché sull’educazione 
all’affettività. 

• la nota accompagnamento bando supporto psicologico prot. 29615.09-11-2020, con allegato modello 
bando formulato dall’USR e l’Ordine  degli  Psicologi  della  Regione  Siciliana 

• la determina a contrarre prot. 13240 del 20.09.2021 
• l’avviso di selezione prot.13241 del 20.09.2021 
• i criteri di selezione individuati dall’art. 5 dell’avviso di selezione 

 

CONSIDERATO 

• che il valore economico della fornitura è inferiore a 40.000 euro; 
• la normativa sulla tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 modificata dal D.L.vo 187/2010, 

convertito con modificazioni nella Legge 127 del 17/1272010; 
• che per la realizzazione del Progetto sopra richiamato si rende necessario procedere all’individuazione 

di una unità psicologica 
• l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire giusto prot.n.12828 del 

14/09/2021; 
• la dichiarazione del DSGA di assenza convenzione Consip, giusto prot.n.12829 del 14/09/2021 
• in ossequio all’art.35 del CCNL Comparto Scuola vigente in materia di collaborazione plurime 

•      che, in base alla normativa vigente, l’Istituzione scolastica deve preliminarmente provvedere a verificare 
se siano presenti o disponibili nel proprio corpo docente le risorse professionali di cui necessita per la 
realizzazione del progetto stesso. In particolare la disciplina delle collaborazioni esterne per le pubbliche 

amministrazioni è compendiata nell’art. 7, comma 6 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) rubricata “Gestione delle risorse 

umane”. 

DETERMINA 
 

• Sono pubblicate le graduatorie provvisorie del personale ESPERTO PSICOLOGO finalizzate al 
reclutamento delle figure professionali da utilizzare per la realizzazione delle attività connesse al 

progetto di servizio di assistenza psicologica al personale scolastico e agli alunni nel 
periodo di emergenza da covid-19 – a. s. 2021-2022, che vengono allegate alla presente 
determinazione dirigenziale 

• Possono essere presentate, per motivi esclusivamente attinenti alla propria posizione, osservazioni 
scritte, che dovranno pervenire entro le ore 12.00 del 12/10/2021, da trasmettere al Dirigente 
Scolastico dell’IIS Borghese- Faranda – via Monsignor Ficarra 10 – 98066 – Patti per email, per posta o 
“brevi manu. Si precisa che l’Istituto non è responsabile di eventuali ritardi imputabili al servizio postale, 
pertanto non farà fede il timbro postale. I reclami che perverranno oltre i termini perentori di scadenza 
sopra indicati non verranno presi in considerazione. 

• Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, viene nominato Responsabile del Procedimento Francesca Buta, dirigente Scolastico dell’IIS 
Borghese-Faranda di Patti - Me).  

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Francesca Buta 

Firma autografa sostituita a mezzo 
 stampa ai sensi dell'art.3, c. 2, del D. Lgs. 39/93 


